一一般般社社団団法法人人静静岡岡県県保保育育連連合合会会  令令和和４４年年度度事事業業報報告告

(R5.2.1 付けでの法人設立登記のため、２月、３月分が報告対象)

ⅠⅠ  会会    議議

１ 理事会

(1) 令和５年３月 10 日(金)（第１回） 県総合社会福祉会館

「協議事項」

① 令和５年度予算及び事業計画について

② 一般社団法人諸規程について

(以上)

静静岡岡県県保保育育連連合合会会((法法人人化化前前))  令令和和４４年年度度事事業業報報告告

ⅠⅠ  会会    議議

１ 総 会

(1) 令和４年４月 26 日(火) 静岡市民文化会館「中ホール」

次の議案について審議・議決

出席者 524 団体（うち委任状出席 276 団体）

第１号議案 令和３年度事業報告及び収入・支出決算について

第２号議案 令和４年度事業計画（案）及び収入・支出予算（案）について

第３号議案 当連合会の一般社団法人化について

(2) 令和４年 12 月９日(金) （臨時） 清水マリナート「大ホール」

次の議案について審議・議決

出席者 472 団体（うち委任状出席 245 団体）

第１号議案 当連合会の一般社団法人化について

２ 正副会長会

(1) 令和４年４月 12 日(火)（第１回） 県総合社会福祉会館

「協議事項」

① 令和３年度事業報告及び収支決算について

② 令和３年度監査報告について

③ 令和４年度海外交流研修について

④ 令和４年度事業計画及び収支予算（案）について

⑤ 一般社団法人化について

⑥ 役員の変更について

「報告事項」

① 新規加盟園・退会園

(2) 令和４年７月８日(金)（第２回） グランシップ

「協議事項」

① 令和４年度第１四半期の事業実施状況及び予算執行状況について

② 令和４年度事業実施計画について

③ 保育士等キャリアアップ研修について

④ 一般社団法人化について

(3) 令和４年 11 月７日(月)（第３回） 県総合社会福祉会館

「協議事項」

① 令和４年度第２四半期の事業実施状況及び予算執行状況について

② 保育士等キャリアアップ研修について

③ 令和４年度事業について

④ 令和５年度事業計画について

⑤ 一般社団法人化について

(4) 令和５年２月 13 日(月)（第４回） 県総合社会福祉会館

「協議事項」

① 令和４年度第３四半期の事業実施状況及び予算執行状況について

② 保育士等キャリアアップ研修について

③ 令和５年度事業計画について

④ 一般社団法人化について

⑤ 支部からの理事推薦について

⑥ 日本保育協会東海ブロック次期役員の推薦について

⑦ 令和６年度保育関係予算に係る要望事項(日本保育協会)について

３ 理事会

(1) 令和４年４月 18 日(月) (第１回） 県総合社会福祉会館

「協議事項」

① 役員の変更について

② 令和３年度事業報告及び収入・支出決算について

③ 令和３年度監査報告について

④ 令和４年度事業計画及び収入・支出予算（案）について

⑤ 一般社団法人化について

⑥ 総会について

「報告事項」

① 新規加盟園・退会園

(2) 令和４年７月 15 日(金)（第２回） 県総合社会福祉会館

「協議事項」

① 令和４年度第１四半期の事業実施状況及び予算執行状況について

② 令和４年度事業実施計画について

③ 保育士等キャリアアップ研修について

④ 一般社団法人化について

「報告事項」

① 各市町の給食費等への補助状況

(3) 令和４年 12 月５日(月)（第３回） 県総合社会福祉会館

「協議事項」

① 令和４年度第２四半期の事業実施状況及び予算執行状況について

② 令和４年度事業について

③ 令和５年度事業計画について

④ 保育士等キャリアアップ研修について

⑤ 一般社団法人化について

(4) 令和５年３月 10 日(金)（第４回） 県総合社会福祉会館

「協議事項」

① 令和４年度事業実施状況及び決算見込について

② 保育士等キャリアアップ研修について

③ 令和５年度予算及び事業計画について

④ 支部からの次期役員推薦について

⑤ 一般社団法人化について

ⅡⅡ  研研 修修 会会

１ 所長研修会

(1) 所長研修会

令和４年４月 26 日(火) (総会と同日開催) 静岡市民文化会館「中ホール」

参加者 248 人

 演題 「子どもの学びをつなぐ幼保小接続」

講師 学校法人静岡豊田学園 静岡豊田幼稚園園長   宮下 友美惠 氏

(2) 民間園長研修会

令和４年 11 月 21 日(月)・22 日(火) ホテルクラウンパレス浜松

参加者 155 人

講義①「保育行政の動向について」

  講師 静岡県健康福祉部こども未来課長 鈴木  安由美 氏

講義②「保育園と小学校の接続を考える ～図形認知と言語能力を育てる～」

   講師     白梅学園大学子ども学部教授       増田 修治 氏

講義③「  一途一心の野球道
みち

  」

講師 審判応援団長(元 NPB 審判技術指導員)   山崎 夏生 氏

(3)施設長研修会

令和４年 12 月９日(金) 清水マリナート

参加者 246 人

講義①「職員の安全対策を下支えするマネジメントの大切さについて」

  講師     株式会社保育安全のかたち 代表取締役   遠 藤  登 氏

講義②「乳幼児期の子どもの人権と性教育の課題

～ 性被害防止のとりくみを実効性のある内容に ～～」

 講師      立教大学名誉教授             浅井 春夫 氏

講義③「保育情勢報告」

講師 社会福祉法人清隆厚生会理事長  坂﨑 隆浩 氏

２ 育児相談研修会

(1) 令和４年 12 月 15 日(木) アクトシティ浜松

参加者 100 人

講義「保育者のコミュニケーションを考える

～ あたたかな人間関係を育むことを目指して ～～」

   講師     東海大学文化社会学部教授   有沢  孝治 氏

３ 新規採用職員研修会

(1) 令和４年度採用職員研修会

令和４年５月 23 日(月)・24 日(火) 県総合社会福祉会館

  参加者 67 人

「５月 23 日」

講義① 「保育園・認定こども園の使命と役割」

講師 静岡県保育連合会 会長 土山  雅之 氏

講義② 「保育者の使命と役割」

講師   静岡県保育士会 会長 吉川  慶子 氏

講義③ 「“新人保育者”の責任とプライド

―責任重大!!かわいい子どもたちの人生が― 」

講師   小田原短期大学 名誉学長・名誉教授    小沼   肇 氏

講義④ 「ＳＮＳ利用時の倫理的な判断と行動の重要性について

～スマホ時代の子育てに関わる皆さまへ～」

講師    NPO 法人浜松子どもとメディアリテラシー研究所代表  長澤  弘子 氏

「５月 24 日」

講義⑤ 「子どもと絵本」

講師   株式会社 駿河こどものとも社 取締役     高林 快晴 氏

グループ討議・現場からのアドバイス   研 修 委 員

講義⑥  「保育者としてのあり方 ～服務接遇～」

講師   コーチングネットワーク静岡 代表 土方 良子 氏

(2) 新規採用予定職員研修会

参加者 ３会場計 239 人（東部 71 人、中部 72 人、西部 96 人）

【東部】

令和５年２月 16 日(木)～17 日(金) プラサヴェルデ

講義①「事故防止及び安全管理」

 講師   文京学院大学児童発達学科教授 朴   淳香 氏

講義②「社会人として一番大切なこと」～人間関係と服務接遇～

講師   有限会社アップハート代表    勝又 ひで子 氏

講義③「保育園・認定こども園等にとって一番大切なこと」

～保育所・認定こども園の使命と役割～

講師    静岡県保育連合会会長  土山 雅之 氏

講義④「あなたにとって一番大切なこと」～保育者の使命と役割～

講師   静岡県保育士会会長  吉川 慶子 氏

講義⑤「SNS 利用時の倫理的な判断と行動の重要性について」

～最近のネット・ケータイ・スマホ～

講師 NPO 法人浜松こどもとメディアリテラシー研究所代表  長澤 弘子 氏

「現場からのアドバイス」 実行委員長  内藤  朝日 氏

    【中部】

 令和５年２月 14 日(火)～15 日（水） 焼津青少年の家

 講義① 「保育所・こども園等の使命と役割」

   講師 静岡県保育連合会中部支部長 海野美代子 氏

講義② 「保育者としての役割」

   講師 静岡県保育士会会長    吉川 慶子 氏

実技指導「手遊び、言葉遊び」

講師 明星保育園(焼津市) 主任  櫻井 英世 氏

講義③ 「子どもと絵本」

講師   株式会社 駿河こどものとも社 取締役 髙林  快晴 氏

講義④ 「保育者としてのあり方 ～服務接遇～」

講師   コーチングネットワーク静岡 代表 土方  良子 氏

「実技指導」、「チャレンジラリー」 実 行 委 員

【西部】

  令和５年２月 21 日(火)～22 日(水) 三ケ日青年の家

講義① 「保育者としての自覚と責務」

講師 静岡県保育士会会長   吉川  慶子 氏

講義② 「保育園・認定こども園の使命と役割」

講師     静岡県保育連合会会長 土山  雅之 氏

講義③ 「子どもと絵本をひらくとき」

講師 有限会社 浜松こどものとも社 代表取締役  安田 友昭 氏

講義④ 「社会人として一番大切なこと ～人間関係と服務接遇～」

講師     有限会社 アップハート 代表 勝又ひで子 氏

講義⑤  「ＳＮＳ利用時の倫理的な判断と行動の重要性について

～最近のネット・ケータイ・スマホ～」

  講師   NPO 法人 浜松こどもとメディアリテラシー研究所 代表 長澤 弘子 氏

「現場からのアドバイス」  実 行 委 員

ⅢⅢ    保保育育研研究究大大会会

１  第 62 回静岡県保育研究大会

令和５年１月 27 日(金) アクトシティ浜松

参加者 436 人（うち大会運営関係者 72 人）

テーマ 「すべての子どもの権利と育ちを保障していく社会の実現」を目指して

各分科会の研究テーマは次表のとおり

＊ 第 63 回関東ブロック保育研究大会(横浜市)への派遣者として、議長 1人及び発表者

２人を選出した。

２ 第 62 回静岡県保育研究大会運営委員会

(1) 令和４年７月 15 日（金）（第２回）  県総合社会福祉会館

① 大会開催要綱及び募集要項について

② 助言者・議長・発表者・記録者について

③ 実行委員について

④ 今後のスケジュール等について

分 科 会 分  科  会  研  究  テ  ー  マ

第１分科会 新たな時代の保育実践 ～すべての子どもにむけて～

第２分科会 配慮を必要とする子どもや家庭への支援にむけて

第３分科会 保育者の資質向上を図り、保育現場の魅力を発信する

第４分科会 地域の子育て家庭への支援の充実にむけて

第５分科会
子どものより良い育ちと安全・安心の環境づくりにむけた

関係機関とのネットワーク

第６分科会 家庭や地域との連携による食育の推進

第７分科会 保育の社会化にむけて～保育の営みをいかに社会に発信するか～

第８分科会 公立保育所・公立認定こども園等の使命と地域社会での役割

(2) 令和４年 12 月５日(月)（第３回）（第２回実行委員会と合同開催）県総合社会福祉会館

① 大会概要・日程について

② 全体業務・スケジュールについて

③ 担当業務について

④ 今後のスケジュールについて

⑤ 分科会別打合せ

(3) 令和５年１月 26 日（木）（第４回） アクトシティ浜松

① 大会宣言について

② 大会の進行、役割等の最終確認について

３ 第 62 回静岡県保育研究大会実行委員会

(1) 令和４年 10 月 12 日（水）（第１回） アクトシティ浜松

① 実行委員長・副委員長について

② 大会要綱について

③ 実行委員及び応援職員の業務・役割分担一覧表について

④ 今後のスケジュールについて

(2) 令和４年 12 月５日(月)（第２回）（第３回運営委員会と合同開催）県総合社会福祉会館

① 大会概要・日程について

② 全体業務・スケジュールについて

③ 担当業務について

④ 今後のスケジュールについて

⑤ 分科会別打合せ

(3) 令和５年１月 26 日（木）（第３回）（応援職員打合せ会と合同開催） アクトシティ浜松

① 実行委員・応援職員の役割分担の確認について

② 全体進行の確認について

③ 係別タイムスケジュールについて

④ 各会場の必要備品等の確認について

⑤ 分科会別打合せ

４ 第 63 回静岡県保育研究大会運営委員会

(1) 令和５年３月１日（水）（第１回）  県総合社会福祉会館

① 第 62 回静岡県保育研究大会の振り返り

② 大会開催要綱及び募集要項について

③ 議長・助言者・発表者・記録者について

④ 実行委員について

⑤ 大会経費について

⑥ 今後のスケジュールについて

ⅣⅣ  部部会会及及びび委委員員会会活活動動

１  青年部会

「総会並びに研修会」

令和４年６月 10 日（金）  県総合社会福祉会館

参加者 76 人（大会運営関係者含む）

（総会）

第１号議案 令和３年度事業報告について

第 2号議案 令和４年度事業計画(案)について

（研修会）

(1)行政説明

演題  「 こども家庭庁について 」

講師 厚生労働省こども家庭局保育課 課長補佐 香取 徹 氏

厚生労働省こども家庭局保育課 課長補佐 田野 剛 氏

(2)講 演 会

演題  「 ディズニー流 人が育つ風土作り 」

講師 接客向上委員会＆Ｐｅａｃｅ代表 石坂 秀己 氏

「役員会」

(1) 令和４年４月 20 日（水）(臨時) 県総合社会福祉会館

① 新会員の募集について

② 令和４年度青年部会総会及び研修会について

(2) 令和４年５月 10 日（火）(第１回)  ＷＥＢ開催

① 令和３年度事業報告について

② 令和４年度事業計画について

③ 令和４年度青年部会総会及び研修会について

(3) 令和４年９月 14 日（水）(第２回)  ＷＥＢ開催

① 保育研究大会応援職員について

② 青年部会メンバー登録について

③ 各支部活動の実施状況及び実施計画について

④ 令和４年度総会及び研修会の振返りについて

(4) 令和５年１月 11 日（金）（第３回） ＷＥＢ開催

① 令和４年度事業実施状況について

② 令和５年度総会及び研修会について

③ 令和５年度実施計画について

④ 青年部会内規について

２ 研修委員会

(1) 令和４年５月 23 日(月)・24 日(火) 県総合社会福祉会館

令和４年度新規採用職員研修会の運営

(2)令和４年 10 月５日（水）（第１回） 県総合社会福祉会館

① 民間園長研修会について

② 施設長研修会について

③ 育児相談研修会について

④ 令和４年度研修計画について

⑤ 令和５年度研修計画について

３ 広報委員会

(1) 令和４年 6月 13 日（月）(第１回)  県総合社会福祉会館

①「ほいく静岡」89 号の編集について

② 保育川柳について

③令和４年度の広報委員会開催予定について

④ ホームページについて

(2) 令和４年７月 11 日（月）(第２回)  県総合社会福祉会館

①「ほいく静岡」89 号の編集・割付けについて

② 保育川柳についてについて

③ ホームページについて

(3) 令和４年７月 27 日（水）(第３回)  県総合社会福祉会館

①「ほいく静岡」89 号の初回校正について

(4) 令和４年 10 月３日（月）(第４回)  県総合社会福祉会館

①「ほいく静岡」90 号の編集について

②今後の事業等の取材について

③ホームページについて

(5) 令和４年 11 月 11 日（金）(第５回)  県総合社会福祉会館

①「ほいく静岡」90 号の編集について

(6) 令和４年 11 月 29 日（火）(第６回) グランシップ

①「ほいく静岡」90 号の初回校正について

４ 予算対策委員会

(1) 令和４年６月３日（金）（第１回） ＷＥＢ開催

① 令和５年度県への要望

５ 少子化等問題検討委員会

(1) 令和４年７月 25 日（月）（第１回） ＷＥＢ開催

① 令和４年度啓発品

② 令和４年度子育て支援啓発活動補助金

６ 海外交流委員会

(1) 令和５年２月 24 日（金）（第１回）  県総合社会福祉会館

① 令和５年度海外交流研修代替国内研修について

７ キャリアアップ委員会

(1) 令和４年８月 25 日（金）（第１回）   県総合社会福祉会館

① 令和４年度キャリアアップ研修の実施状況

② 令和５年度キャリアアップ研修の実施計画

(2) 令和４年 11 月７日（月）（第２回）   県総合社会福祉会館

① 令和４年度キャリアアップ研修の実施状況

② 令和５年度キャリアアップ研修の実施計画

(3) 令和５年１月 16 日（月）（第３回）   県総合社会福祉会館

① 令和４年度キャリアアップ研修の実施状況

② 令和５年度キャリアアップ研修の実施計画

(4) 令和５年３月１日（水）（第４回）   県総合社会福祉会館

① 令和４年度キャリアアップ研修の実施状況

② 令和５年度キャリアアップ研修の実施計画

ⅤⅤ    そそのの他他のの会会議議・・委委員員会会・・大大会会等等

１ 保育士養成施設（校）との意見交換会

(1)令和４年７月８日（金） グランシップ

コロナ禍における保育実習や最近の就職状況等について、

２つのグループに分かれて意見交換を行った。

参加者 : 静岡県保育連合会          12 名

 保育士養成校         18 校、26 名

 しずおか保育士・保育所支援センター ３名

２ 全国保育協議会

(1) 第 62 回関東ブロック保育研究大会（東京都）

    令和４年７月１日（金）～７月 31 日（日）

全体会：オンデマンド配信、分科会：ライブ・オンデマンド配信

本県発表者及び選考委員

発 表 者 第３分科会 掛川市おおぶちそよ風こども園 主幹 田中松美 氏

第７分科会 小山町立すばしりこども園 副園長 渡辺香代子 氏

選考委員 第５分科会 クリストファーこども園   園長 武田真理子 氏

① 第 62 回関東ブロック保育研究大会委員会

令和４年６月 13 日（月） 本県参加者 １人  東京都新宿区立牛込箪笥ホール

(同日午後、開会式の収録実施)

② 第 62 回関東ブロック保育研究大会全国大会推薦者選考委員会

令和４年７月７日（木） 本県参加者 １人 ＷＥＢ開催

③ 第 62 回関東ブロック保育研究大会処理委員会

令和４年 10 月 17 日（月） 本県参加者 １人 リッチモンドプレミア浅草

(2) 第 65 回全国保育研究大会（山形大会）

令和４年 10 月 20 日（木） 全体会の一部と分科会：ライブ配信

全体会：オンデマンド配信(10 月 17 日～28 日)

本県発表者

第７分科会 小山町立すばしりこども園 副園長 渡辺香代子 氏

(3) 協議員総会

① 令和４年５月 25 日（水） 本県参加者 ３人   ＷＥＢ開催

② 令和５年２月 17 日（金） 本県参加者 ３人 全国社会福祉協議会

(4) 関東ブロック保育協議会会長会

① 令和４年５月 26 日（木） 本県参加者 1 人  ＷＥＢ開催

② 令和４年９月 ９日（金） 本県参加者 1 人  ＷＥＢ開催

③ 令和５年２月 20 日（月） 本県参加者 1 人  ＷＥＢ開催

(5) 関東ブロック保育事業連絡協議会

令和４年９月８日（木） 本県参加者 ７人  ＷＥＢ開催

(6) 保育人材養成会議

① 令和４年８月 17 日（水）  本県参加者 １人   ＷＥＢ開催

② 令和４年 12 月 14 日（水）  本県参加者 １人   ＷＥＢ開催

③ 令和５年３月 22 日（水）  本県参加者 １人   全国社会福祉協議会

３ 日本保育協会

(1) 全国女性部長会(定期総会)

令和４年６月 14 日（火） 本県参加者 １人 ＷＥＢ開催

（2）東海ブロック会議

令和５年３月３日（金） 本県参加者 １人 ＷＥＢ開催

４ 全国私立保育連盟

(1)代表者会議

令和４年 6月 21 日（火）  (本県欠席)   浅草ビューホテル

（2）関東ブロック会議

① 令和４年４月 14 日（木） 本県参加者 1人 ＷＥＢ開催

② 令和４年９月 ５日（月） 本県参加者 1人 ＷＥＢ開催

③ 令和４年９月 29 日（木）  (本県欠席) 埼玉県川越市「いちのや」

④ 令和５年１月 30 日（月） 本県参加者 1人 熱海後楽園ホテル

(3) 予算対策会議

令和４年 10 月 20 日（木） 本県参加者 1 人 参議院議員会館

(4) 青年会議

① 令和４年４月 26 日（火） 本県参加者 1 人 名古屋東急ホテル

② 令和４年７月 １日（金） 本県参加者 1 人 広島総合福祉センター

③ 令和４年 10 月 26 日（水）～28 日（金） 本県参加者 1人 名古屋東急ホテル

④ 令和４年 12 月 14 日（水） 本県参加者 1 人 宮崎観光ホテル

ⅥⅥ  表表彰彰

１ 全国保育協議会

  会長表彰     富士市  中里保育園 統括園長   青野 貴惠子 氏

     島田市 ゆたか保育園    園長   伊藤 茂美  氏

 焼津市 なかよし大富保育園 主任保育士 中野 敦子  氏

２ 日本保育協会

 永年勤続表彰(施設長)   浜松市 まるづかこども園  小瀬 恵美子 氏

永年勤続表彰(職 員)   浜松市 瑞雲こども園  岩本  茜  氏

浜松市 初生保育園    上林 弥生 氏

           同上    齊藤 仁美  氏

浜松市 まるづかこども園  鈴木 由季子 氏

  同上   中根 芳浩  氏

 焼津市 焼津南保育園   村松 初美  氏

３ 全国私立保育連盟

保育功労賞 静岡市 一番町保育園 園長  海野 美代子 氏

ⅦⅦ  予予算算対対策策・・要要望望活活動動（（民民間間部部会会）

(1) 令和４年６月３日（金）（再掲）

第１回予算対策委員会

令和５年度国・県への予算要望について協議

(2) 令和４年８月 29 日（月） 静岡県議会自民党役員室

自民党静岡県支部連合会への要望活動

 県保連会長、副会長（民間）、県保育推進連盟会長が、自民党県連幹事長に要望書を

渡し要望活動を行った。

(3) 令和４年９月 14 日（水） 静岡県議会自民党役員室

静岡県健康福祉部への要望活動

 県保連会長、副会長（民間）、県保育推進連盟会長が、自民党県連３役の立会いの下、

保育担当の理事、局長、課長等に要望書について説明し、要望活動を行った。

(4) 令和４年 10 月 15 日（土） レイアップ御幸町ビル

公明党静岡県本部政策要望懇談会

県保連副会長らが出席し、公明党国会議員らと意見交換を行い要望を伝えた。

(5) 令和４年 11 月８日（火） もくせい会館

自民党静岡県連厚生問題対策連絡協議会

 県保連会長が他の社会福祉協議会所属団体代表とともに出席し、自民党静岡県連に要望

書について説明し、要望活動を行った。

ⅧⅧ  静静岡岡県県保保育育士士等等キキャャリリアアアアッッププ研研修修（（静静岡岡県県委委託託事事業業））

１ 集合型

(1) 乳児保育  修了書交付者 287 名 受講証明書交付者 4 名

令和４年６月 21 日（火）～23 日（木） アクトシティ浜松

講師 東洋大学ライフデザイン学部 非常勤講師 相馬 靖明 氏

静岡県立大学短期大学部   部長 永倉 みゆき 氏

東洋大学ライフデザイン学部 教授    内田 千春 氏

(2) 保護者支援・子育て支援 修了書交付者 288 名 受講証明書交付者 4 名

令和４年７月５日（火）～７日（木） グランシップ

   講師 あおぞらキンダーガーデン 園長 岡村 由紀子 氏

(3) 障害児保育 修了書交付者 283 名 受講証明書交付者 2 名

令和４年９月 27 日（火）～29 日（木） プラサヴェルデ

   講師 静岡大学教育学部    教授    香野 毅  氏

静岡県立大学短期大学部   教授 小林 佐知子 氏

(4) 食育・アレルギー対応 修了書交付者 287 名 受講証明書交付者 6 名

令和４年 10 月 12 日（水）～14 日（金） アクトシティ浜松

   講師 NPO 法人こどもの森 理事長 吉田 隆子 氏

名古屋短期大学保育科    教授    小川 雄二 氏

(5) 保健衛生・安全対策 修了書交付者 353 名 受講証明書交付者 ８名

令和４年 10 月 25 日（火）～27 日（木） プラサヴェルデ

   講師 常葉大学こども健康学科 准教授 木山 幹恵 氏

文京学院大学児童発達学科 教授    朴 淳香 氏

(6) 幼児教育  修了書交付者 281 名 受講証明書交付者 5 名

令和４年 10 月 31 日（月）～11 月２日（水） グランシップ

   講師 和洋女子大学こども発達学科 助教    田島 大輔 氏

静岡県立大学短期大学部   教授    永倉 みゆき 氏

白梅学園大学子ども学部 准教授 村上 博文 氏

(7) マネジメント西部 修了書交付者 147 名 受講証明書交付者 １名

令和４年 11 月 14 日（月）～16 日（水） アクトシティ浜松

   講師 保育コミュニケーション協会 代表    松原 美里 氏

(8) マネジメント中部 修了書交付者 133 名 受講証明書交付者 3 名

令和４年 11 月 29 日（火）～12 月１日（木） グランシップ

   講師 保育コミュニケーション協会 代表    松原 美里 氏

２ e ラーニング型

修了書交付者  571 名

受講期間 令和４年 10 月３日（月）～12 月 19 日（月）

(1) 乳児保育 修了書交付者 152 名

(2) 幼児教育 修了書交付者  94 名

(3) 障害児保育 修了書交付者 107 名

(4) 食育・アレルギー対応 修了書交付者  80 名

(5) 保健衛生・安全対策 修了書交付者  68 名

(6) 保護者支援・子育て支援 修了書交付者  70 名